

**MISSION LOCALE Du COMTAT VENAISSIN**

**42, Rue VIGNE  
84200 CARPENTRAS**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 Décembre 2024**

**MISSION LOCALE Du COMTAT VENAISSIN**

**42, Rue VIGNE  
84200 CARPENTRAS**

## **RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 Décembre 2024**

A L'assemblée de l'association MISSION LOCALE Du COMTAT VENAISSIN

### **I - OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale du 4 novembre 2020, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association MISSION LOCALE Du COMTAT VENAISSIN, relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2024.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé, ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### **II – FONDEMENT De L'OPINION**

#### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiqués dans la partie « Responsabilité du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport

#### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

### **III – JUSTIFICATION Des APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L 823-9 et R 823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importants pour l'audit des comptes annuels.

Nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, et de l'information communiquée dans l'annexe, notamment pour ce qui concerne le poste « Fonds dédiés sur subventions ».

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **IV – Vérification du rapport de gestion et autres documents adressés aux adhérents.**

Nous avons également procédé, conformément aux normes de notre profession aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Président et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

### **V - Informations résultant d'autres obligations légales et réglementaires.**

#### ***Responsabilité de la direction et des personnes constituant le gouvernement de l'association relatives aux comptes annuels.***

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalie significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.



Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son activité, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels sont arrêtés par le Conseil d'Administration

### **Responsabilité du commissaire aux comptes relatifs à l'audit des comptes annuels.**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résultat d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsqu'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L 823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou de résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion.

Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations, ou le contournement du contrôle interne.

Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et

non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne.

Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels.

Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient remettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou refus de certifier.

Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à BOURG ST ANDEOL  
Le 15 mai 2025

Doris PEGOUT

Commissaire aux comptes



## Bilan Actif

| Bilan Actif  | Du 01/01/2024 au 31/12/2024 |               |                  | Au 31/12/2023    |
|--|-----------------------------|---------------|------------------|------------------|
|  | Brut                        | Amort, Prov.  | Net              | Net              |
| <b>Actif immobilisé</b>                                      |                             |               |                  |                  |
| Immobilisations incorporelles                                |                             |               |                  |                  |
| Frais d'établissement  |                             |               |                  |                  |
| Frais de recherche et de développement                       |                             |               |                  |                  |
| Donations temporaires d'usufruit                             |                             |               |                  |                  |
| Concessions, brevets et droits similaires                    | 4 067                       | 4 067         |                  |                  |
| Autres immobilisations incorporelles                         |                             |               |                  |                  |
| Immobilisations incorporelles en cours                       |                             |               |                  |                  |
| Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles        |                             |               |                  |                  |
| <b>Immobilisations corporelles</b>                           |                             |               |                  |                  |
| Terrains   |                             |               |                  |                  |
| Constructions  |                             |               |                  |                  |
| Installations techniques, matériel et outillages industriels |                             |               |                  |                  |
| Autres immobilisations corporelles                           | 95 003                      | 63 703        | 11 299           | 17 919           |
| Immobilisations corporelles en cours                         |                             |               |                  |                  |
| Avances et acomptes sur immobilisations corporelles          |                             |               |                  |                  |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés      |                             |               |                  |                  |
| <b>Immobilisations financières</b>                           |                             |               |                  |                  |
| Participations et créances rattachées                        |                             |               |                  |                  |
| Autres titres immobilisés                                    |                             |               |                  |                  |
| Prêts  |                             |               |                  |                  |
| Autres immobilisations financières                           | 10 462                      |               | 10 462           | 10 462           |
| <b>TOTAL I</b>   | <b>109 532</b>              | <b>63 703</b> | <b>21 762</b>    | <b>28 381</b>    |
| Comptes de liaison <b>II</b>                                 |                             |               |                  |                  |
| <b>Actif circulant</b>                                       |                             |               |                  |                  |
| Stocks et encours  |                             |               |                  |                  |
| Créances   |                             |               |                  |                  |
| Créances clients, usagers et comptes rattachés               | 147 383                     |               | 147 383          | 208 672          |
| Créances reçues par legs ou donations                        |                             |               |                  |                  |
| Autres   | 39 307                      |               | 39 307           | 126 646          |
| Valeurs mobilières de placement                              | 241 606                     |               | 241 606          | 105 980          |
| Instrument de trésorerie                                     |                             |               |                  |                  |
| Disponibilités   | 981 677                     |               | 981 677          | 910 760          |
| Charges constatées d'avance                                  | 15 045                      |               | 15 045           | 8 064            |
| <b>TOTAL III</b>   | <b>1 425 018</b>            |               | <b>1 425 018</b> | <b>1 360 322</b> |
| Frais d'émission des emprunts <b>IV</b>                      |                             |               |                  |                  |
| Primes de remboursement des obligations <b>V</b>             |                             |               |                  |                  |
| Écarts de conversion actif <b>VI</b>                         |                             |               |                  |                  |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>            | <b>1 534 551</b>            | <b>63 703</b> | <b>1 446 780</b> | <b>1 393 703</b> |

## Bilan Passif

| Bilan Passif   | 31/12/2024       | 31/12/2023       |
|--|------------------|------------------|
| <b>Fonds propres</b>                                   |                  |                  |
| Fonds propres sans droit de reprise                    |                  |                  |
| Fonds propres statutaires                              |                  |                  |
| Fonds propres complémentaires                          |                  |                  |
| Fonds propres avec droit de reprise                    |                  |                  |
| Fonds propres statutaires                              |                  |                  |
| Fonds propres complémentaires                          |                  |                  |
| Écarts de réévaluation                                 |                  |                  |
| Réserves   |                  |                  |
| Réserves statutaires ou contractuelles                 |                  |                  |
| Réserves pour projet de l'entité                       |                  |                  |
| Autres réserves  |                  |                  |
| Report à nouveau                                       | 714 989          | 539 251          |
| Excédent ou déficit de l'exercice                      | 220 442          | 175 738          |
| <b>Situation nette</b>                                 | <b>935 431</b>   | <b>714 989</b>   |
| Fonds propres consommables                             |                  |                  |
| Subventions d'investissement                           |                  |                  |
| Provisions réglementées                                |                  |                  |
| <b>TOTAL I</b>   | <b>935 431</b>   | <b>714 989</b>   |
| Comptes de liaison                                     | II               |                  |
| <b>Fonds reportés et dédiés</b>                        |                  |                  |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations              |                  |                  |
| Fonds dédiés   | 155 978          | 263 440          |
| <b>TOTAL III</b>                                       | <b>155 978</b>   | <b>263 440</b>   |
| <b>Provisions</b>                                      |                  |                  |
| Provisions pour risques                                | 135 688          | 237 027          |
| Provisions pour charges                                | 46 344           | 31 143           |
| <b>TOTAL IV</b>  | <b>182 032</b>   | <b>268 171</b>   |
| <b>Emprunts et dettes</b>                              |                  |                  |
| Emprunts obligataires et assimilés                     |                  |                  |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit |                  |                  |
| Emprunts et dettes financières diverses                |                  |                  |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés               | 28 709           | 19 585           |
| Dettes des legs ou donations                           |                  |                  |
| Dettes fiscales et sociales                            | 127 554          | 306 351          |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés        |                  |                  |
| Autres dettes  | 15 688           | 16 168           |
| Instruments de trésorerie                              |                  |                  |
| Produits constatés d'avance                            | 1 388            |                  |
| <b>TOTAL V</b>   | <b>173 338</b>   | <b>142 104</b>   |
| Écarts de conversion passif                            | VI               |                  |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>      | <b>1 446 780</b> | <b>1 388 703</b> |



## Compte de résultat

| Compte de résultat  | 31/12/2024       | 31/12/2023       |
|---|------------------|------------------|
| <b>Produits d'exploitation</b>  |                  |                  |
| Colisations   |                  |                  |
| Ventes de biens et services   |                  |                  |
| Ventes de biens   |                  |                  |
| - dont ventes de dons en nature   |                  |                  |
| Ventes de prestations de services   | 1 250            | 94 789           |
| - dont parrainages  |                  |                  |
| Produits de tiers financiers  |                  |                  |
| Concours publics et subventions d'exploitation                                  | 1 300 474        | 1 474 519        |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable           |                  |                  |
| Ressources liées à la générosité du public                                      |                  |                  |
| Dons manuels  |                  |                  |
| Mécénats  |                  |                  |
| Legs, donations et assurances-vie   |                  |                  |
| Contributions financières   |                  |                  |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 223 620          | 141 308          |
| Utilisations des fonds dédiés   | 263 440          | 147 591          |
| Autres produits   | 4 777            | 283              |
| <b>TOTAL I</b>  | <b>1 793 560</b> | <b>1 858 490</b> |
| <b>Charges d'exploitation</b>   |                  |                  |
| Achats de marchandises  |                  |                  |
| Variation de stocks   |                  |                  |
| Autres achats et charges externes   | 361 513          | 315 690          |
| Aides financières   |                  |                  |
| Impôts, taxes et versements assimilés   | 49 518           | 43 035           |
| Salaires et traitements   | 673 717          | 671 885          |
| Charges sociales  | 210 656          | 239 908          |
| Dotations aux amortissements et dépréciations                                   | 7 796            | 7 273            |
| Dotations aux provisions  | 115 907          | 149 764          |
| Reports en fonds dédiés   | 155 978          | 263 440          |
| Autres charges  | 17               | 162              |
| <b>TOTAL II</b>   | <b>1 575 101</b> | <b>1 491 156</b> |
| <b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>   | <b>218 459</b>   | <b>167 334</b>   |
| <b>Produits financiers</b>  |                  |                  |
| Produits financiers de participation  |                  |                  |
| Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé        | 2 459            | 2 352            |
| Autres intérêts et produits assimilés   | 5 659            | 2 837            |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges                 |                  |                  |
| Différences positives de change   |                  |                  |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement                   |                  |                  |
| <b>TOTAL III</b>  | <b>8 128</b>     | <b>5 189</b>     |
| <b>Charges financières</b>  |                  |                  |
| Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions           |                  |                  |
| Intérêts et charges assimilés   |                  |                  |
| Différences négatives de change   |                  |                  |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement                  |                  |                  |
| <b>TOTAL IV</b>   |                  |                  |
| <b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>  | <b>8 128</b>     | <b>5 189</b>     |
| <b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)</b>                        | <b>226 587</b>   | <b>172 522</b>   |



## Compte de résultat (Suite)

| Compte de résultat (Suite)                                      | 31/12/2024       | 31/12/2023       |
|---|------------------|------------------|
| <b>Produits exceptionnels</b>                                   |                  |                  |
| Sur opérations de gestion                                       | 2 087            | 5 422            |
| Sur opérations en capital                                       |                  |                  |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges |                  |                  |
| <b>TOTAL V</b>  | <b>2 087</b>     | <b>5 422</b>     |
| <b>Charges exceptionnelles</b>                                  |                  |                  |
| Sur opérations de gestion                                       | 6 875            | 1 510            |
| Sur opérations en capital                                       |                  |                  |
| Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions       |                  |                  |
| <b>TOTAL VI</b>   | <b>6 875</b>     | <b>1 510</b>     |
| <b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>                           | <b>-4 788</b>    | <b>3 912</b>     |
| Participation des salariés aux résultats <b>VII</b>             |                  |                  |
| Impôts sur les bénéfices <b>VIII</b>                            | 1 358            | 696              |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + V)</b>                          | <b>1 003 775</b> | <b>1 869 300</b> |
| <b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>            | <b>1 583 334</b> | <b>1 693 362</b> |
| <b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>                                      | <b>220 442</b>   | <b>175 738</b>   |

|  |  |  |
|--|--|--|
| <b>Contributions volontaires en nature</b>             |  |  |
| Dons en nature   |  |  |
| Prestations en nature                                  |  |  |
| Bénévolat  |  |  |
| <b>TOTAL</b>   |  |  |
| <b>Charges des contributions volontaires en nature</b> |  |  |
| Secours en nature                                      |  |  |
| Mise à disposition gratuite de biens                   |  |  |
| Prestations en nature                                  |  |  |
| Personnel bénévole                                     |  |  |
| <b>TOTAL</b>   |  |  |

## Bilan Actif détaillé

| Bilan Actif  | Solde            |                  | Variation        |               |
|--|------------------|------------------|------------------|---------------|
|  | Au               | Au               | Montant          | %             |
|  | 31/12/2024       | 31/12/2023       |                  |               |
| <b>Actif immobilisé</b>  |                  |                  |                  |               |
| <b>Immobilisations incorporelles</b>   |                  |                  |                  |               |
| Frais d'établissement  |                  |                  |                  |               |
| Frais de recherche et de développement   |                  |                  |                  |               |
| Donations temporaires d'usufruit   |                  |                  |                  |               |
| Concessions, brevets et droits similaires  |                  |                  |                  |               |
| 20500000 Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, ... | 4 067.41         | 4 067.41         |                  |               |
| 28000000 Amortissements concessions et droits similaires, brevets, licences, logi... | -4 067.41        | -4 067.41        |                  |               |
| Autres immobilisations incorporelles   |                  |                  |                  |               |
| Immobilisations incorporelles en cours   |                  |                  |                  |               |
| Avances et acomptes sur immo. incorporelles  |                  |                  |                  |               |
| <b>Immobilisations corporelles</b>   |                  |                  |                  |               |
| Terrains   |                  |                  |                  |               |
| Constructions  |                  |                  |                  |               |
| Installations tech., matériel et outillages industriels                              |                  |                  |                  |               |
| Autres immobilisations corporelles   | 11 299.13        | 17 918.76        | -6 619.63        | -36.94        |
| 21811000 Agenc. aménag. immobiliers  | 21 925.99        | 21 925.99        |                  |               |
| 21830000 Matériel de bureau et matériel informatique                                 | 57 688.30        | 56 432.32        | 1 175.98         | 2.08          |
| 21840000 Mobilier  | 15 468.30        | 15 468.30        |                  |               |
| 28181100 Amortis. agenc. aménag. immob.  | -20 368.94       | -19 572.92       | -796.02          | -4.07         |
| 28183000 Amortissements matériel de bureau et matériel informatique                  | -53 320.41       | -50 187.96       | -3 132.51        | -6.24         |
| 28184000 Amortissements mobilier   | -10 034.03       | -6 146.97        | -3 887.08        | -62.91        |
| Immobilisations corporelles en cours   |                  |                  |                  |               |
| Avances et acomptes sur immo. corporelles  |                  |                  |                  |               |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés                              |                  |                  |                  |               |
| <b>Immobilisations financières</b>   |                  |                  |                  |               |
| Participations et créances rattachées  |                  |                  |                  |               |
| Autres titres immobilisés  |                  |                  |                  |               |
| Prêts  |                  |                  |                  |               |
| Autres immobilisations financières   | 10 462.48        | 10 462.48        |                  |               |
| 27500000 Dépôts et cautionnements versés   | 10 386.08        | 10 386.08        |                  |               |
| 27500100 Caution diverses  | 76.48            | 76.48            |                  |               |
| <b>TOTAL I</b>   | <b>21 761.61</b> | <b>28 381.24</b> | <b>-6 619.63</b> | <b>-23.32</b> |
| <b>Comptes de liaison II</b>   |                  |                  |                  |               |
| <b>Actif circulant</b>   |                  |                  |                  |               |
| <b>Stocks et en-cours</b>  |                  |                  |                  |               |
| <b>Créances</b>  |                  |                  |                  |               |
| Créances clients et comptes rattachés  | 147 382.60       | 208 872.00       | -61 489.40       | -29.44        |
| 41100000 Clients   | 147 382.60       | 208 872.00       | -61 489.40       | -29.44        |
| Créances reçues par legs ou donations  |                  |                  |                  |               |
| Autres   | 39 307.27        | 126 645.70       | -87 338.43       | -68.96        |
| 40100000 Fournisseurs  | 4 578.68         | 1 442.76         | 3 135.92         | 217.33        |
| 40910000 Fournisseurs avances et acomptes versés sur commandes                       | 310.00           | 310.00           |                  |               |
| 42500000 Personnel avances et acomptes   | 322.12           |                  | 322.12           | -             |
| 42700000 Personnel oppositions   | 3 369.03         | 409.96           | 2 959.07         | 721.71        |
| 42870000 Produits à recevoir   | 1 854.54         |                  | 1 854.54         | -             |
| 43870000 Produits à recevoir   | 5 180.90         | 513.81           | 4 667.09         | 907.98        |



| Bilan Actif                                       | Solde               |                     | Variation        |             |
|---|---------------------|---------------------|------------------|-------------|
|   | Au                  | Au                  | Montant          | %           |
|   | 31/12/2024          | 31/12/2023          |                  |             |
| 44170000 Subventions d'exploitation               | 4 109.00            | 5 800.00            | -1 700.00        | -29.31      |
| 44710000 Taxe salaires courant                    | 19 392.00           | 19 794.17           | -402.17          | -2.03       |
| 46870000 Divers produits à recevoir               |                     | 98 175.00           | -98 175.00       | -100.00     |
| Valeurs mobilières de placement                   | 241 606.00          | 105 980.00          | 135 626.00       | 127.97      |
| 50800000 Placement cep parts sociales 5158 ps     | 109 120.00          | 105 980.00          | 3 140.00         | 2.96        |
| 50801000 Comptes A Terme - Société Générale       | 132 486.00          |                     | 132 486.00       | -           |
| <b>Instruments de trésorerie</b>                  |                     |                     |                  |             |
| <b>Disponibilités</b>                             | 981 677.28          | 910 759.94          | 70 917.34        | 7.79        |
| 51205000 Société générale 37362652                | 16 286.63           | 134 903.30          | -118 616.67      | -87.93      |
| 51240000 Caisse épargne livret A                  | 83 159.13           | 80 737.02           | 2 422.11         | 3.00        |
| 51250000 Bpae cd associatis ml 0207980            | 23 423.89           | 23 377.14           | 46.75            | 0.20        |
| 51422000 Caisse épargne - compte flaj 08129305672 | 13 621.69           | 7 380.74            | 6 240.95         | 84.55       |
| 51450000 Caisse épargne cc 03002974993            | 845 172.02          | 664 347.82          | 180 824.20       | 27.22       |
| 53100000 Caisse siège social                      | 13.92               | 13.92               |                  |             |
| <b>Charges constatées d'avance</b>                | 15 045.03           | 8 064.29            | 6 980.74         | 86.57       |
| 48600000 Charges constatées d'avance              | 15 045.03           | 8 064.29            | 6 980.74         | 86.57       |
| <b>TOTAL III</b>                                  | <b>1 425 018.18</b> | <b>1 360 321.93</b> | <b>64 696.25</b> | <b>4.76</b> |
| Frais d'émission d'emprunts à écaler IV           |                     |                     |                  |             |
| Primes de remboursement des obligations V         |                     |                     |                  |             |
| Écarts de conversion actif VI                     |                     |                     |                  |             |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b> | <b>1 446 379.79</b> | <b>1 388 703.17</b> | <b>58 076.62</b> | <b>4.18</b> |

## Bilan Passif détaillé

| Bilan Passif   | Solde             |                   | Variation          |               |
|--|-------------------|-------------------|--------------------|---------------|
|  | Au                | Au                | Montant            | %             |
|  | 31/12/2024        | 31/12/2023        |                    |               |
| <b>Fonds propres</b>                                       |                   |                   |                    |               |
| <b>Fonds propres sans droit de reprise</b>                 |                   |                   |                    |               |
| Fonds propres statutaires                                  |                   |                   |                    |               |
| Fonds propres complémentaires                              |                   |                   |                    |               |
| <b>Fonds propres avec droit de reprise</b>                 |                   |                   |                    |               |
| Fonds propres statutaires                                  |                   |                   |                    |               |
| Fonds propres complémentaires                              |                   |                   |                    |               |
| Écarts de réévaluation                                     |                   |                   |                    |               |
| <b>Réserves</b>  |                   |                   |                    |               |
| Réserves statutaires ou contractuelles                     |                   |                   |                    |               |
| Réserves pour projet de l'entité                           |                   |                   |                    |               |
| Autres réserves  |                   |                   |                    |               |
| Report à nouveau   | 714 989,03        | 539 251,14        | 175 737,89         | 32,59         |
| 1100000 Report à nouveau (solde créditeur)                 | 714 989,03        | 539 251,14        | 175 737,89         | 32,59         |
| Excédent ou déficit de l'exercice                          | 220 441,71        | 175 737,89        | 44 703,82          | 25,44         |
| <b>Situation nette</b>                                     | <b>935 430,74</b> | <b>714 989,03</b> | <b>220 441,71</b>  | <b>30,83</b>  |
| Fonds propres consommables                                 |                   |                   |                    |               |
| Subventions d'investissement                               |                   |                   |                    |               |
| Provisions réglementées                                    |                   |                   |                    |               |
| <b>TOTAL I</b>   | <b>935 430,74</b> | <b>714 989,03</b> | <b>220 441,71</b>  | <b>30,83</b>  |
| <b>Comptes de liaison II</b>                               |                   |                   |                    |               |
| <b>Fonds reportés et dédiés</b>                            |                   |                   |                    |               |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations                  |                   |                   |                    |               |
| Fonds dédiés   | 155 978,13        | 263 439,58        | -107 461,45        | -40,79        |
| 1940000 Fonds dédiés culture eqj                           | 155 978,13        | 263 439,58        | -107 461,45        | -40,79        |
| <b>TOTAL III</b>   | <b>155 978,13</b> | <b>263 439,58</b> | <b>-107 461,45</b> | <b>-40,79</b> |
| <b>Provisions</b>  |                   |                   |                    |               |
| Provisions pour risques                                    | 135 688,30        | 237 027,47        | -101 339,17        | -42,75        |
| 1518000 Provision risque reversion eqj                     | 87 330,00         | 177 500,00        | -90 170,00         | -50,80        |
| 1518200 Provision pour risque social                       | 34 982,00         | 59 527,47         | -24 545,47         | -41,23        |
| 1518300 Provision risque sur subvention Région             | 13 376,30         |                   | 13 376,30          | -             |
| Provisions pour charges                                    | 46 344,17         | 31 143,36         | 15 200,81          | 48,81         |
| 1530000 Provisions pour pensions et obligations similaires | 46 344,17         | 31 143,36         | 15 200,81          | 48,81         |
| <b>TOTAL IV</b>  | <b>182 032,47</b> | <b>268 170,83</b> | <b>-86 138,36</b>  | <b>-32,12</b> |
| <b>Emprunts et dettes</b>                                  |                   |                   |                    |               |
| Emprunts obligataires et assimilés                         |                   |                   |                    |               |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit     |                   |                   |                    |               |
| Emprunts et dettes financières diverses                    |                   |                   |                    |               |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                   | 28 708,51         | 19 584,72         | 9 123,79           | 46,59         |
| 4010000 Fournisseurs                                       | 14 060,49         | 12 503,96         | 1 096,53           | 8,49          |
| 4080000 Fournisseurs factures non parvenues                | 14 708,02         | 6 680,76          | 8 027,26           | 120,15        |
| Dettes des legs ou donations                               |                   |                   |                    |               |
| Dettes fiscales et sociales                                | 127 553,68        | 106 351,27        | 21 202,41          | 19,94         |



| Bilan Passif  | Solde               |                     | Variation        |              |
|---|---------------------|---------------------|------------------|--------------|
|   | Au                  | Au                  | Montant          | %            |
|   | 31/12/2024          | 31/12/2023          |                  |              |
| 42100010 Salaire net janvier                            | 33.42               | 33.42               |                  |              |
| 42620000 Dettes provisionnées pour congés à payer       | 52 254.50           | 41 180.60           | 11 073.90        | 26.89        |
| 43110000 Unssaf courant                                 | 20 917.27           | 18 982.21           | 1 935.06         | 10.19        |
| 43700000 Autres organismes sociaux                      | 4 668.55            | 3 471.82            | 1 196.73         | 34.48        |
| 43702000 Mutuelio via santé                             | 9 917.94            | 7 481.36            | 2 436.58         | 32.58        |
| 43731000 Icauteco                                       | 2 996.09            | 4 212.49            | -1 216.40        | -28.87       |
| 43731100 Remise agr- retraite sal                       | 2 773.70            | 2 894.34            | -120.64          | -4.15        |
| 43820000 Charges sociales sur congés à payer            | 21 477.97           | 16 835.72           | 4 642.25         | 27.57        |
| 43860000 Autres charges à payer                         | 9 423.94            | 9 576.00            | -150.06          | -1.57        |
| 44210000 Prélèvements à la source (impôt sur le revenu) | 647.30              | 600.31              | 46.99            | 7.83         |
| 44400000 État impôts sur les bénéfices                  | 2 441.00            | 1 083.00            | 1 358.00         | 125.39       |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés         |                     |                     |                  |              |
| Autres dettes   | 15 688.02           | 16 167.74           | -479.72          | -2.97        |
| 46750000 Fond aide au jeunes ilag                       | 13 621.69           | 7 380.74            | 6 240.95         | 84.55        |
| 46860000 Divers charges à payer                         | 2 066.33            | 8 787.00            | -6 720.67        | -76.49       |
| Instruments de trésorerie                               |                     |                     |                  |              |
| Produits constatés d'avance                             | 1 388.24            |                     | 1 388.24         | -            |
| 48700000 Produits constatés d'avance                    | 1 388.24            |                     | 1 388.24         | -            |
| <b>TOTAL V</b>  | <b>173 338.45</b>   | <b>142 103.73</b>   | <b>31 234.72</b> | <b>21.98</b> |
| Écarts de conversion passif VI                          |                     |                     |                  |              |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III + IV + V + VI)</b>       | <b>1 446 779.79</b> | <b>1 388 703.17</b> | <b>58 076.62</b> | <b>4.18</b>  |

## Compte de résultat détaillé

| Compte de résultat  | Solde               |                     | Variation         |              |
|---|---------------------|---------------------|-------------------|--------------|
|   | 31/12/2024          | 31/12/2023          | Montant           | %            |
| <b>Produits d'exploitation</b>  |                     |                     |                   |              |
| Cotisations   |                     |                     |                   |              |
| Ventes de biens   |                     |                     |                   |              |
| - dont ventes de dons en nature   |                     |                     |                   |              |
| Ventes de prestations de services   | 1 250.00            | 94 788.88           | -93 538.88        | -98.68       |
| 70841000 Amdm - mise à disposition  |                     | 90 684.43           | -90 684.43        | -100.00      |
| 70881000 Amdm - remboursements  | 1 250.00            | 4 104.45            | -2 854.45         | -69.54       |
| - dont parrainages  |                     |                     |                   |              |
| Produits de tiers financiers  |                     |                     |                   |              |
| Concours publics et subventions d'exploitation                                  | 1 300 474.01        | 1 474 518.58        | -174 044.57       | -11.80       |
| 74111000 Subvention Etat - v p o / cej  | 860 849.00          | 1 650 345.00        | -180 396.00       | -18.03       |
| 74112000 Subvention Etat / actions spécifiques                                  | 11 600.00           | 8 000.00            | 3 600.00          | 45.00        |
| 74122000 Subvention Pôle emploi partenariat renforcé                            | 97 823.96           | 97 883.30           | -49.34            | -0.05        |
| 74122500 Subvention epej - comm. comm. / reggie                                 | 78 923.00           | 78 923.00           |                   |              |
| 74122600 Subvention Epej - actions spécifiques                                  | 1 637.76            |                     | 1 637.76          | -            |
| 74122700 Subvention Grand Delta   | 500.00              |                     | 500.00            | -            |
| 74123000 Subvention communes  | 38 822.00           | 38 822.00           |                   |              |
| 74124000 Aide à l'emploi en asp   | 17 497.96           | 28 178.43           | -10 680.47        | -37.90       |
| 74124100 Aide à l'emploi adulte relais  | 12 853.33           | 8 169.99            | 4 683.34          | 57.33        |
| 74131100 Subvention conseil régional - par                                      | 126 632.44          | 135 800.00          | -9 167.56         | -6.77        |
| 74132100 Subvention cd 84 - action ma   | 24 000.00           | 24 000.00           |                   |              |
| 74152000 Subvention cd 84 - frais de gestion flaj                               | 4 100.00            | 5 868.93            | -1 768.93         | -30.14       |
| 74153000 Subvention cd 84 - actions spécifiques                                 | 5 540.00            | 4 550.00            | 990.00            | 21.76        |
| 74241000 Subvention etat - parrainage   | 12 200.00           | 10 475.00           | 1 725.00          | 14.29        |
| 74250000 Subvention agofish adaptation  | 7 504.56            | 1 333.50            | 6 171.06          | 462.59       |
| 74254000 Action Adhoca repérage invisible 2021-2023                             |                     | -19 949.57          | 19 949.57         | -100.00      |
| 74255000 Action Amdm - subvention p r o / xel                                   |                     | 2 019.00            | -2 019.00         | -100.00      |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable           |                     |                     |                   |              |
| Ressources liées à la générosité du public                                      |                     |                     |                   |              |
| Dons manuels  |                     |                     |                   |              |
| Mécénats  |                     |                     |                   |              |
| Legs, donations et assurances-vie   |                     |                     |                   |              |
| Contributions financières   |                     |                     |                   |              |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 223 619.59          | 141 307.75          | 82 311.84         | 58.25        |
| 78150000 Reprises sur provisions d'exploitation                                 | 24 545.47           | 72 224.36           | -47 678.89        | -66.02       |
| 78152000 Reprise prov GJ - CEJ  | 177 500.00          |                     | 177 500.00        | -            |
| 78154000 Reprises prov. risque pic lej  |                     | 37 809.17           | -37 809.17        | -100.00      |
| 79103000 Uniformation - remboursement   | 3 208.94            | 6 312.60            | -3 103.66         | -49.17       |
| 79110000 Titres restaurant partie solar   | 15 159.05           | 12 792.80           | 2 366.25          | 18.49        |
| 79120000 Tran charg remb cpam/numa/rcr  | 3 202.60            | 10 593.82           | -7 391.22         | -69.51       |
| 79130000 Remboursement indemnités assurance                                     | 3.53                | 1 565.80            | -1 561.47         | -99.74       |
| 79135000 Autres remboursements  |                     | 100.00              | -100.00           | -100.00      |
| Utilisations des fonds dédiés   | 263 439.58          | 147 591.25          | 115 848.33        | 78.49        |
| 78929400 Reprise fonds dédiés Cej 2022  |                     | 147 591.25          | -147 591.25       | -100.00      |
| 78929500 Reprise fonds dédiés cohorte 2023                                      | 263 439.58          |                     | 263 439.58        | -            |
| Autres produits   | 4 776.74            | 283.20              | 4 493.54          | +1 000.00    |
| 73181000 Taxe apprentissage versée par contributeur                             | 4 762.49            | 220.13              | 4 542.36          | +1 000.00    |
| 73800000 Produits divers de gestion courante                                    | 14.25               | 63.07               | -48.82            | -77.78       |
| <b>TOTAL I</b>  | <b>1 793 559.92</b> | <b>1 858 489.66</b> | <b>-64 929.74</b> | <b>-3.49</b> |



| Compte de résultat   | Solde      |            | Variation |        |
|--|------------|------------|-----------|--------|
|  | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Montant   | %      |
| <b>Charges d'exploitation</b>                                    |            |            |           |        |
| Achats de marchandises   |            |            |           |        |
| Variation de stocks  |            |            |           |        |
| Autres achats et charges externes                                | 361 512,54 | 315 690,15 | 45 822,39 | 14,52  |
| 60610000 Eau contrat suex  | 659,34     | 446,38     | 212,96    | 47,26  |
| 60611000 Rdv électricité   | 8 629,53   | 8 361,60   | 267,93    | 3,22   |
| 60620000 Achats fournitures d'entretien et de petit équipement   | 5 108,55   | 2 951,63   | 2 157,92  | 73,13  |
| 60630010 Petits matériels informatique                           | 775,43     | 2 586,61   | -1 811,18 | -70,03 |
| 60640000 Achats fournitures administratives                      | 4 908,50   | 5 348,39   | -439,89   | -8,19  |
| 60641000 Lits contrat photocopies                                | 1 145,53   | 206,44     | 939,09    | 456,31 |
| 61320000 Location immob. ville de montoux                        | 7 200,00   | 7 200,00   |           |        |
| 61320100 Location immob. fondation calvet                        | 65 556,68  | 62 503,50  | 3 053,18  | 4,88   |
| 61320300 Location fondation calvet etage                         | 11 160,64  | 10 639,52  | 521,12    | 4,90   |
| 61330100 Loc. mech. affine photocopier                           | 859,16     | 3 048,78   | -2 189,62 | -71,83 |
| 61330300 Location copieur rich A1196065                          | 641,12     | 2 528,56   | -1 887,44 | -74,65 |
| 61330500 Location copieur rich A1197065                          | 1 579,56   | 1 455,56   | 114,00    | 7,78   |
| 61330600 Location copieur rich A11951123                         | 4 441,62   |            | 4 441,62  | -      |
| 61351000 Location abonnement plate forme digitale                | 1 440,00   | 1 440,00   |           |        |
| 61352000 Abonnement Cegid Logiciel                               | 544,32     |            | 544,32    | -      |
| 61353000 Hébergement site web WIX                                | 12,12      |            | 12,12     | -      |
| 61400000 Charges locatives et de copropriété                     | 16 039,70  | 13 113,84  | 2 925,86  | 22,31  |
| 61500000 Entretien et réparations                                | 5 259,79   | 13 153,35  | -7 893,56 | -60,01 |
| 61501000 Entretien nettoyage locaux                              | 10 047,68  | 9 452,00   | 595,68    | 6,29   |
| 61551000 Frais adaptation poste de travail                       | 9 887,54   |            | 9 887,54  | -      |
| 61560000 Maintenance   | 14 844,11  | 16 224,64  | -1 380,53 | -8,51  |
| 61561000 Maintenance ( autres)                                   | 749,14     | 979,34     | -230,20   | -23,49 |
| 61562000 Contrat DPO Externalisé                                 | 355,64     |            | 355,64    | -      |
| 61600000 Primes d'assurées                                       | 9 825,99   | 6 336,66   | 3 489,33  | 55,06  |
| 61630000 Assurée transport                                       | 321,00     | 892,00     | -571,00   | -64,01 |
| 61800000 Divers  | 10,17      | 216,00     | -205,83   | -95,37 |
| 61810000 Documentation générale                                  | 197,50     |            | 197,50    | -      |
| 61851000 Frais d'action exj                                      | 47 302,71  | 23 191,70  | 24 111,01 | 103,96 |
| 61852000 Frais pour actions                                      | 7 831,93   |            | 7 831,93  | -      |
| 61853000 Actions les flèches de la réussite                      | 7 974,00   | 5 402,00   | 2 572,00  | 47,61  |
| 61854000 Actions - Parcours citoyen engagé                       | 2 011,99   |            | 2 011,99  | -      |
| 62260000 Honoraires  | 22 392,00  | 22 872,00  | -480,00   | -2,10  |
| 62260100 Honoraires avocats conseils                             | 2 160,00   | 8 400,00   | -6 240,00 | -74,29 |
| 62260300 Honoraires commissariat aux comptes                     | 5 220,00   | 5 100,00   | 120,00    | 2,35   |
| 62260400 Honoraires juridiques rh partagé                        | 3 920,00   | 4 320,00   | -400,00   | -9,26  |
| 62261000 Honoraires social                                       | 9 914,40   | 9 360,00   | 554,40    | 5,92   |
| 62300000 Publicité, publications, relations publiques            | 1 145,50   | 1 153,50   | -8,00     | -0,69  |
| 62380000 Divers (poubelles, dans courants, ...)                  | 3 987,00   |            | 3 987,00  | -      |
| 62410000 Transports sur achats                                   | 364,83     | 260,00     | 104,83    | 40,38  |
| 62500000 Déplacements, missions et réceptions                    | 3 810,44   | 5 550,45   | -1 740,01 | -31,35 |
| 62510000 Frais actions Service Civique                           | 1 800,00   |            | 1 800,00  | -      |
| 62520000 Frais de déplacement salariés                           | 16 855,11  | 18 247,12  | -1 392,01 | -7,63  |
| 62561000 Frais de déplacements tiers                             | 788,66     | 1 536,21   | -747,55   | -48,63 |
| 62570000 Réceptions  | 4 830,70   | 6 750,69   | -1 919,99 | -28,44 |
| 62571000 Frais réception garantage                               | 785,00     | 461,89     | 323,11    | 69,91  |
| 62600000 Frais téléphonie  | 8 866,10   | 6 438,16   | 2 427,94  | 37,71  |
| 62610000 Frais poste   | 1 044,81   | 1 591,44   | -546,63   | -34,38 |
| 62620000 Frais internet open ip                                  | 9 182,25   | 9 059,48   | 122,77    | 1,36   |
| 62621000 Frais connexion simlo                                   | 7 836,35   | 7 146,23   | 690,12    | 9,66   |
| 62700000 Services bancaires et assimilés                         | 764,10     | 762,87     | 1,23      | 0,13   |
| 62780000 Autres frais et commissions sur prestations de services | 114,00     | 321,20     | -207,20   | -64,40 |
| 62800000 Cotisations   | 4 279,84   | 4 206,18   | 73,66     | 1,76   |
| 62820000 Frais de formation                                      | 3 266,16   | 4 465,50   | -1 199,34 | -26,87 |


| Compte de résultat   | Solde               |                     | Variation          |              |
|--|---------------------|---------------------|--------------------|--------------|
|  | 31/12/2024          | 31/12/2023          | Montant            | %            |
| 62890000 Traitements des déchets   | 864.00              |                     | 864.00             | -            |
| Aides financières  |                     |                     |                    |              |
| Impôts, taxes et versements assimilés                                    | 49 517.59           | 43 035.06           | 6 482.53           | 15.06        |
| 63110000 Taxe sur les salaires   | 35 393.18           | 29 436.91           | 5 956.27           | 20.23        |
| 63300000 Formation continue  | 14 124.41           | 13 598.15           | 526.26             | 3.87         |
| Salaires et traitements  | 673 716.82          | 671 884.58          | 1 832.24           | 0.27         |
| 64100000 Rémunérations du personnel                                      | 610 704.59          | 597 673.34          | 13 029.25          | 2.18         |
| 64120000 Congés payés  | 11 073.98           | -10 145.51          | 21 219.41          | -209.15      |
| 64140000 Indemnités et avantages divers                                  |                     | 40 381.20           | -40 381.20         | -100.00      |
| 64140200 Indemnité licenciement acquise                                  | 19 972.20           | 12 274.38           | 7 697.82           | 62.72        |
| 64141100 Prime de partage de la valeur ppr                               | 30 859.08           | 16 813.00           | 14 046.00          | 83.54        |
| 64143000 Indemnité rupture conventionnelle                               |                     | 23 931.69           | -23 931.69         | -100.00      |
| 64144000 Indemnité transac. non courues                                  | 1 965.10            |                     | 1 965.10           | -            |
| 64145000 Indemnité de préavis légale                                     | 446.85              |                     | 446.85             | -            |
| 64190000 Ijux epam   | -1 304.82           | -9 045.52           | 7 740.70           | 85.57        |
| Charges sociales   | 216 656.31          | 239 907.73          | -29 251.42         | -12.19       |
| 64510000 Cotisations à l'assuraf   | 123 819.44          | 140 856.70          | -17 037.26         | -12.10       |
| 64521000 Aggr retraite   | 15 867.38           | 11 299.12           | 4 568.26           | 40.43        |
| 64521100 Incapacité retraite   | 9 424.29            | 15 051.65           | -5 627.36          | -37.39       |
| 64522000 Prevoyance  | 12 570.19           | 8 036.78            | 4 533.41           | 56.40        |
| 64530000 Tickets restaurant  | 13 819.00           | 43 290.02           | -29 471.02         | -68.08       |
| 64550000 Mutuelle  | 27 633.76           | 23 546.36           | 4 087.40           | 17.36        |
| 64582000 Dotation provision pour congés payés                            | 4 642.25            | -4 966.90           | 9 608.75           | -193.46      |
| 64750000 Médecine du travail, pharmacie                                  | 2 880.00            | 2 793.60            | 86.40              | 3.08         |
| Dotations aux amortissements et dépréciations                            | 7 795.61            | 7 273.15            | 522.46             | 7.19         |
| 68112000 Dotations aux amortissements sur immobilisations corporelles    | 7 795.61            | 7 273.15            | 522.46             | 7.19         |
| Dotations aux provisions   | 115 907.11          | 149 763.83          | -33 856.72         | -22.61       |
| 68150000 Dotations aux provisions d'exploitation                         | 13 376.36           | 24 545.47           | -11 169.17         | -45.50       |
| 68151000 Dot. provision engagement retraite                              | 15 200.81           | 31 143.36           | -15 942.55         | -51.19       |
| 68153000 Dotation prov. risques reversion cej                            | 87 330.04           | 94 075.00           | -6 745.00          | -7.17        |
| Report en fonds dédiés   | 155 978.13          | 263 439.58          | -107 461.45        | -40.79       |
| 68900000 Report en fonds dédiés cej 2023                                 | 155 978.13          | 263 439.58          | -107 461.45        | -40.79       |
| Autres charges   | 16.60               | 161.95              | -145.35            | -89.51       |
| 65800000 Charges diverses de gestion courante                            | 16.60               | 161.95              | -145.35            | -89.51       |
| <b>TOTAL II</b>  | <b>1 575 100.71</b> | <b>1 691 156.03</b> | <b>-116 055.32</b> | <b>-6.86</b> |
| <b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>                                  | <b>218 459.21</b>   | <b>167 333.63</b>   | <b>51 125.58</b>   | <b>30.55</b> |
| <b>Produits financiers</b>   |                     |                     |                    |              |
| Produits financiers de participation                                     |                     |                     |                    |              |
| Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé | 2 468.86            | 2 351.75            | 117.11             | 4.97         |
| 76200000 Produits des autres immobilisations financières                 | 46.75               | 63.65               | -16.90             | -26.56       |
| 76200010 Produits financiers livrés à exonerés                           | 2 422.11            | 2 288.10            | 134.01             | 5.86         |
| Autres intérêts et produits assimilés                                    | 5 659.25            | 2 836.00            | 2 823.25           | 99.47        |
| 76300000 Revenus des autres créances                                     | 3 158.25            | 2 836.00            | 322.25             | 11.31        |
| 76400000 Revenus des valeurs mobilières de placement                     | 2 486.00            |                     | 2 486.00           | -            |
| 76800000 Autres produits financiers                                      | 15.00               |                     | 15.00              | -            |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges          |                     |                     |                    |              |
| Différences positives de change  |                     |                     |                    |              |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement            |                     |                     |                    |              |
| <b>TOTAL III</b>   | <b>8 128.11</b>     | <b>5 188.65</b>     | <b>2 939.46</b>    | <b>56.65</b> |
| <b>Charges financières</b>   |                     |                     |                    |              |
| Dotations financières aux amortissements, dépréciations et provisions    |                     |                     |                    |              |
| Intérêts et charges assimilés  |                     |                     |                    |              |



| Compte de résultat  | Solde        |              | Variation   |           |
|---|--------------|--------------|-------------|-----------|
|   | 31/12/2024   | 31/12/2023   | Montant     | %         |
| Différences négatives de change   |              |              |             |           |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement          |              |              |             |           |
| <b>TOTAL IV</b>   |              |              |             |           |
| <b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>                                    | 8 128.11     | 5 188.65     | 2 939.46    | 56.65     |
| <b>RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS<br/>(I - II + III - IV)</b>            | 226 587.32   | 172 522.28   | 54 065.04   | 31.34     |
| <b>Produits exceptionnels</b>   |              |              |             |           |
| Sur opérations de gestion   | 2 087.30     | 5 421.51     | -3 334.21   | -61.51    |
| 7710000 Produits exceptionnels sur opérations de gestion                | 402.20       |              | 402.20      | -         |
| 7720000 Produits s'exercices antérieurs                                 | 1 685.10     | 5 421.51     | -3 736.41   | -68.92    |
| Sur opérations en capital   |              |              |             |           |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges         |              |              |             |           |
| <b>TOTAL V</b>  | 2 087.30     | 5 421.51     | -3 334.21   | -61.50    |
| <b>Charges exceptionnelles</b>  |              |              |             |           |
| Sur opérations de gestion   | 6 874.91     | 1 509.90     | 5 365.01    | 355.30    |
| 6710000 Dons, libéralités   | 1 000.00     | 1 100.00     | -100.00     | -9.09     |
| 6720000 Charges sur exercices antérieurs (à recluser)                   | 5 874.91     | 409.90       | 5 465.01    | +1 000.00 |
| Sur opérations en capital   |              |              |             |           |
| Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions               |              |              |             |           |
| <b>TOTAL VI</b>   | 6 874.91     | 1 509.90     | 5 365.01    | 355.32    |
| <b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>                                   | -4 787.61    | 3 911.61     | -8 699.22   | -222.39   |
| Participation des salariés VII  |              |              |             |           |
| Impôts sur les bénéfices VIII   | 1 358.00     | 696.00       | 662.00      | 95.11     |
| 6950000 Impôts sur les bénéfices  | 1 358.00     | 696.00       | 662.00      | 95.11     |
| <b>TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)</b>                                 | 1 803 775.33 | 1 869 099.82 | -65 324.49  | -3.49     |
| <b>TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)</b>                    | 1 583 333.62 | 1 693 361.93 | -110 028.31 | -6.50     |
| <b>EXCÉDENT OU DÉFICIT<br/>(Total des produits - Total des charges)</b> | 220 441.71   | 175 737.89   | 44 703.82   | 25.44     |

## Détail des contributions volontaires en nature

| Contributions volontaires en nature             | Solde      |            | Variation |   |
|---|------------|------------|-----------|---|
|   | 31/12/2024 | 31/12/2023 | Montant   | % |
| Contributions volontaires en nature             |            |            |           |   |
| Dons en nature                                  |            |            |           |   |
| Prestations en nature                           |            |            |           |   |
| Bénévolat                                       |            |            |           |   |
| TOTAL   |            |            |           |   |
| Charges des contributions volontaires en nature |            |            |           |   |
| Secours en nature                               |            |            |           |   |
| Mise à disposition gratuite de biens            |            |            |           |   |
| Prestations en nature                           |            |            |           |   |
| Personnel bénévole                              |            |            |           |   |
| TOTAL   |            |            |           |   |





## Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total du bilan avant répartition est de 1 446 780 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 220 442 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce, du plan comptable général et du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

### Faits caractéristiques

1. L'association Mission Locale du Comtat Venaissin est financée par l'Etat sur l'action Contrat Engagement Jeunes. Dans ce cadre, l'association a comptabilisé des fonds dédiés la part de ressources à consacrer pour faire face aux engagements à mettre en oeuvre pour la cohorte de jeunes entrés dans le dispositif en 2024, qui devront être accompagnés en 2025. Le montant s'élève à 156 k€.

### Evénements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Néant

### Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition.

Les amortissements sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- |                                      |             |
|--------------------------------------|-------------|
| • Logiciels                          | 1 à 3 ans,  |
| • Agencements et aménagements        | 5 à 10 ans, |
| • Mobilier de bureau et informatique | 3 à 5 ans,  |
| • Mobilier                           | 3 à 5 ans,  |

### Participations, autres titres immobilisés, valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires.

Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à cette valeur, une dépréciation est constituée du montant de la différence.

### Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions à recevoir.

### Provision pour risques et charges

Des provisions pour risques et charges a été constituée à la clôture de l'exercice à hauteur de 268 k€.

#### Provisions pour risques sociaux

Un contentieux né en 2022 reste provisionné pour 35 k€.

#### Provisions pour risques sur les subventions

Le risque de remise en cause des dossiers CEJ 2024 est provisionné à hauteur de 87 k€ (provision à 100%)

Une incertitude pèse sur la perception du solde de financement de la Région, risque provisionné à hauteur de 13 k€ (50% du solde du, 10,5% de la subvention)

#### Evolution sur l'exercice

1. Un litige social provisionné fin 2023 et conclu de manière transactionnelle en 2024 a été purgé au cours de cet exercice.

2. Le solde de financement CPO/CEJ de l'exercice 2022 a été acté dans les comptes de l'exercice 2024. Cette opération a pour effet de :

- minorer le compte de recettes "Subvention Etat CPO CEJ" de 82,8 k€
- la reprise de la provision pour risques et charges d'un montant de 83 k€

#### Engagements de départ à la retraite

Les engagements de l'entité en matière d'indemnités de départ à la retraite de ses salariés sont garantis par un contrat d'assurance CNP, pour un montant de 65.425 € au 31/12/2024.

#### Evaluation des engagements

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue de façon rétrospective prorata temporis (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite, proratisés à la date du calcul) sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans en tenant compte des éléments suivants :

- paramètres propres à chacun des salariés de l'entité (âge à la clôture, ancienneté, statut, taux de mortalité et salaire brut annuel),
- données spécifiques de l'entité (convention collective, hypothèse de progression de la masse salariale, taux de rotation prévisionnel du personnel et taux de charges sociales),
- taux d'actualisation retenu 2,5%.

Le montant ainsi obtenu, majoré des charges patronales, s'élève à 112 k€. La différence avec le placement en cours et la provision déjà constituée d'un montant de 31 k€ a été provisionnée à la clôture du 31/12/2024, pour un montant de 15 k€

#### Fonds dédiés et reportés

Les fonds dédiés sont des rubriques du passif qui enregistrent, à la clôture de l'exercice, la partie des ressources, affectées par des tiers financeurs à des projets définis, qui n'a pas pu encore être totalement utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.

Les fonds dédiés s'élèvent à la clôture de l'exercice à : 156 k€

#### Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun. Toutefois, certaines activités lucratives accessoires et non prépondérantes font l'objet d'un secteur distinct lucratif soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun. Il s'agit de la fiscalité sur les revenus financiers, taxés à 24% (hors Livret A exonéré)

#### Rémunérations versées à certains dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006, le montant total des rémunérations pour l'exercice clos le 31/12/2024 versées aux trois plus hauts cadres dirigeants, bénévoles et salariés de l'association, s'élève à 94.155 euros. Ces rémunérations comprennent les caractéristiques suivantes :

|               | Rémunérations | Avantages en nature |
|---------------|---------------|---------------------|
| Montant total | 94.155 €      | 0 €                 |



## Etat des immobilisations

| CADRE A   | Valeur brute<br>au début d'exercice | Augmentations                 |                                    |
|---|-------------------------------------|-------------------------------|------------------------------------|
|   |                                     | Réévaluation<br>de l'exercice | Acquisitions<br>créances virements |
| Frais d'établissement et de développement               |                                     |                               |                                    |
| Donations temporaires d'usufruit                        |                                     |                               |                                    |
| Autres postes d'immobilisations incorporelles           | 4 067                               |                               |                                    |
| <b>TOTAL</b>  | <b>4 067</b>                        |                               |                                    |
| Terrains  |                                     |                               |                                    |
| Constructions :   |                                     |                               |                                    |
| - Sur sol propre  |                                     |                               |                                    |
| - Sur sol d'autrui                                      |                                     |                               |                                    |
| Installations :   |                                     |                               |                                    |
| - Générales, agencements et aménagements constructions  |                                     |                               |                                    |
| - Techniques, matériel et outillage                     |                                     |                               |                                    |
| - Générales, agencements et aménagements divers         | 21 926                              |                               |                                    |
| Matériel :  |                                     |                               |                                    |
| - De transport  |                                     |                               |                                    |
| - De bureau et informatique, mobilier                   | 71 901                              |                               | 1 176                              |
| Emballages récupérables et divers                       |                                     |                               |                                    |
| Immobilisations corporelles en cours                    |                                     |                               |                                    |
| Avances et acomptes                                     |                                     |                               |                                    |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés |                                     |                               |                                    |
| <b>TOTAL</b>  | <b>93 827</b>                       |                               | <b>1 176</b>                       |
| Participations évaluées par mise en équivalence         |                                     |                               |                                    |
| Autres :  |                                     |                               |                                    |
| - Participations  |                                     |                               |                                    |
| - Titres immobilisés                                    |                                     |                               |                                    |
| Prêts et autres immobilisations financières             | 10 462                              |                               |                                    |
| <b>TOTAL</b>  | <b>10 462</b>                       |                               |                                    |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>                                    | <b>108 357</b>                      |                               | <b>1 176</b>                       |

| CADRE B  | Diminutions |         | Valeur brute<br>des immos<br>en fin d'exercice | Réval, légale ou éval, par<br>mise en équival,<br>Val. d'origine des immo. en<br>fin d'ex. |
|--|-------------|---------|--|--|
|  | Virement    | Cession |  |  |
| Frais d'établissement et de développement          |             |         |  |  |
| Donations temporaires d'usufruit                   |             |         |  |  |
| Autres postes d'immobilisations incorporelles      |             |         | 4 067  |  |
| <b>TOTAL</b>                                       |             |         | <b>4 067</b>                                   |  |
| Terrains   |             |         |  |  |
| Constructions :                                    |             |         |  |  |
| - Sur sol propre                                   |             |         |  |  |
| - Sur sol d'autrui                                 |             |         |  |  |
| Installations :                                    |             |         |  |  |
| - Gales, agencs et aménagt. const.                 |             |         |  |  |
| - Techniques, matériel et outillage                |             |         |  |  |
| - Gales, agencs et aménagt. divers                 |             |         | 21 926   |  |
| Matériel :   |             |         |  |  |
| - De transport                                     |             |         |  |  |
| - De bureau et informatique, mobilier              |             |         | 73 077   |  |
| Emballages récupérables et divers                  |             |         |  |  |
| Immobilisations corporelles en cours               |             |         |  |  |
| Avances et acomptes                                |             |         |  |  |
| Biens reçus par legs ou don, destinés à être cédés |             |         |  |  |
| <b>TOTAL</b>                                       |             |         | <b>95 003</b>                                  |  |
| Participations évaluées par mise en équivalence    |             |         |  |  |
| Autres :   |             |         |  |  |
| - Participations                                   |             |         |  |  |
| - Titres immobilisés                               |             |         |  |  |
| Prêts et autres immobilisations financières        |             |         | 10 462   |  |
| <b>TOTAL</b>                                       |             |         | <b>10 462</b>                                  |  |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>                               |             |         | <b>108 532</b>                                 |  |

## Etat des amortissements

| CADRE A - Situations et mouvements de l'exercice                       |  |  |  | Montant au début de l'exercice | Augment.     | Diminu. | Montant en fin d'exercice |
|--|--|--|--|--------------------------------|--------------|---------|---------------------------|
| Frais d'établissement et développement                                 |  |  |  |                                |              |         |                           |
| Donations temporaires d'usufruit                                       |  |  |  |                                |              |         |                           |
| Autres postes d'immobilisations incorporelles                          |  |  |  | 4 067                          |              |         | 4 067                     |
| <b>TOTAL</b>   |  |  |  | <b>4 067</b>                   |              |         | <b>4 067</b>              |
| Terrains   |  |  |  |                                |              |         |                           |
| Constructions : - Sur sol propre                                       |  |  |  |                                |              |         |                           |
| - Sur sol d'autrui   |  |  |  |                                |              |         |                           |
| Installations générales, agencements et aménagements des constructions |  |  |  |                                |              |         |                           |
| Installations techniques, matériel et outillage industriel             |  |  |  |                                |              |         |                           |
| Installations générales, agencements et aménagements divers            |  |  |  | 19 573                         | 796          |         | 20 369                    |
| Matériel de transport  |  |  |  |                                |              |         |                           |
| Matériel de bureau et informatique, mobilier                           |  |  |  | 56 335                         | 7 000        |         | 63 335                    |
| Emballages récupérables et divers                                      |  |  |  |                                |              |         |                           |
| <b>TOTAL</b>   |  |  |  | <b>75 908</b>                  | <b>7 796</b> |         | <b>83 703</b>             |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>   |  |  |  | <b>79 975</b>                  | <b>7 796</b> |         | <b>87 771</b>             |

| CADRE B - Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires | Dotations             |                |                               | Reprises              |                |                                  | Mouvement net des amort. en fin d'exercice |
|--|-----------------------|----------------|-------------------------------|-----------------------|----------------|----------------------------------|--|
|  | Différentiel de durée | Mode dégressif | Amort. fiscal exceptionnel    | Différentiel de durée | Mode dégressif | Amort. fiscal exceptionnel       |  |
| Frais d'établissement et dvp.  |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| Donations temporaires d'usufruit   |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| Autres postes d'immo. incorp.  |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| <b>TOTAL</b>   |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| Terrains   |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| Constructions : - Sur sol propre   |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| - Sur sol d'autrui   |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| Inst. gales, agenc. et aménag. des construc.   |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| Inst. tech. mat. et outill. indus.   |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| Inst. gales, agenc. et aménag. divers  |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| Matériel de transport  |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| Mat. de bureau et info. mob.   |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| Emballages récup. et divers  |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| <b>TOTAL</b>   |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| Frais d'acq. de titres de particip.  |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>   |                       |                |                               |                       |                |                                  |  |
| <b>DOTATIONS NON VENTILÉES</b>   |                       |                | <b>REPRISES NON VENTILÉES</b> |                       |                | <b>TOTAL GÉNÉRAL NON VENTILÉ</b> |  |

| CADRE C - Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices |  |  |  | Montant net au début de l'exercice | Augment. | Dot. exercice aux amort. | Montant net en fin d'exercice |
|--|--|--|--|------------------------------------|----------|--------------------------|-------------------------------|
| Frais d'émission d'emprunts à évaluer  |  |  |  |                                    |          |                          |                               |
| Primes de remboursement des obligations  |  |  |  |                                    |          |                          |                               |



## Etat des provisions et dépréciations

| Nature des provisions                             | Montant au début de l'exercice | Augmentations : dotations de l'exercice | Diminutions : reprises à la fin de l'exercice | Montant à la fin de l'exercice |
|---|--------------------------------|---|---|--------------------------------|
| <b>Réglémentées</b>                               |                                |   |   |                                |
| Provisions pour :                                 |                                |   |   |                                |
| - Reconstitution des gisements                    |                                |   |   |                                |
| - Investissements                                 |                                |   |   |                                |
| - Hausse des prix                                 |                                |   |   |                                |
| Amortissements dérogatoires                       |                                |   |   |                                |
| Provisions pour prêts d'installation              |                                |   |   |                                |
| Autres provisions réglementées                    |                                |   |   |                                |
| <b>TOTAL I</b>                                    |                                |   |   |                                |
| <b>Risques et charges</b>                         |                                |   |   |                                |
| Provisions pour :                                 |                                |   |   |                                |
| - Litiges   |                                |   |   |                                |
| - Garanties données aux clients                   |                                |   |   |                                |
| - Pertes sur marché à terme                       |                                |   |   |                                |
| - Amendes et pénalités                            |                                |   |   |                                |
| - Pertes de change                                |                                |   |   |                                |
| - Pensions et obligations                         | 31 143                         | 15 201                                  |   | 46 344                         |
| - Impôts  |                                |   |   |                                |
| - Renouvellement des immobilisations              |                                |   |   |                                |
| - Gros entretien et grandes révisions             |                                |   |   |                                |
| - Charges sociales et fiscales sur congés à payer |                                |   |   |                                |
| Autres provisions pour risques et charges         | 237 027                        | 100 706                                 | 202 045                                       | 135 688                        |
| <b>TOTAL II</b>                                   | <b>268 171</b>                 | <b>115 907</b>                          | <b>202 045</b>                                | <b>182 032</b>                 |

| Nature des dépréciations                  | Montant au début de l'exercice | Augmentations : dotations de l'exercice | Diminutions : reprises à la fin de l'exercice | Montant à la fin de l'exercice |
|---|--------------------------------|---|---|--------------------------------|
| <b>Dépréciations</b>                      |                                |   |   |                                |
| Immobilisations :                         |                                |   |   |                                |
| - Incorporelles                           |                                |   |   |                                |
| - Corporelles                             |                                |   |   |                                |
| - Biens reçus par legs ou donations       |                                |   |   |                                |
| - Titres mis en équivalence               |                                |   |   |                                |
| - Titres de participation                 |                                |   |   |                                |
| - Financières                             |                                |   |   |                                |
| Sur stocks et en cours                    |                                |   |   |                                |
| Sur comptes clients                       |                                |   |   |                                |
| Sur créances reçues par legs ou donations |                                |   |   |                                |
| Autres provisions pour dépréciation       |                                |   |   |                                |
| <b>TOTAL III</b>                          |                                |   |   |                                |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL (I + II + III)</b>       | <b>268 171</b>                 | <b>115 907</b>                          | <b>202 045</b>                                | <b>182 032</b>                 |
| Dont dotations et reprises :              |                                |   |   |                                |
| - D'exploitation                          |                                | 115 907                                 | 202 045                                       |                                |
| - Financières                             |                                |   |   |                                |
| - Exceptionnelles                         |                                |   |   |                                |

## Etat des créances et dettes

| Créances   | Montant brut   | Liquidité de l'actif     |                         |
|--|----------------|--------------------------|-------------------------|
|  |                | Échéances à moins d'1 an | Échéances à plus d'1 an |
| <b>De l'actif immobilisé</b>                             |                |                          |                         |
| Créances rattachées à des participations                 |                |                          |                         |
| Prêts  |                |                          |                         |
| Autres immobilisations financières                       | 10 462         |                          | 10 462                  |
| <b>De l'actif circulant</b>                              |                |                          |                         |
| Clients et usagers douteux ou litigieux                  |                |                          |                         |
| Clients, usagers et comptes rattachés                    | 147 383        | 147 383                  |                         |
| Reçues sur legs ou donations                             |                |                          |                         |
| Personnel et comptes rattachés                           | 5 546          | 5 546                    |                         |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux            | 5 181          | 5 181                    |                         |
| Impôts sur les bénéfices                                 |                |                          |                         |
| Taxe sur la valeur ajoutée                               |                |                          |                         |
| Autres impôts, taxes et versements assimilés             | 19 392         | 19 392                   |                         |
| Divers   | 4 100          | 4 100                    |                         |
| Confédération, fédération, union, associations affiliées |                |                          |                         |
| Débiteurs divers   | 5 089          | 5 089                    |                         |
| Charges constatées d'avance                              | 15 045         | 15 045                   |                         |
| <b>TOTAL</b>   | <b>212 197</b> | <b>201 735</b>           | <b>10 462</b>           |

| Dettes   | Montant brut   | Degré d'exigibilité du passif |                         |                           |
|--|----------------|-------------------------------|-------------------------|---------------------------|
|  |                | Échéances à moins d'1 an      | Échéances à plus d'1 an | Échéances à plus de 5 ans |
| Emprunts obligataires et assimilés                       |                |                               |                         |                           |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit : |                |                               |                         |                           |
| - A 1 an max. à l'origine                                |                |                               |                         |                           |
| - A plus d'1 an à l'origine                              |                |                               |                         |                           |
| Emprunts et dettes financières diverses                  |                |                               |                         |                           |
| Fournisseurs et comptes rattachés                        | 28 709         | 28 709                        |                         |                           |
| Dettes des legs ou donations                             |                |                               |                         |                           |
| Personnel et comptes rattachés                           | 52 288         | 52 288                        |                         |                           |
| Sécurité sociale et autres organismes sociaux            | 72 177         | 72 177                        |                         |                           |
| Impôts sur les bénéfices                                 | 2 441          | 2 441                         |                         |                           |
| Taxe sur la valeur ajoutée                               |                |                               |                         |                           |
| Autres impôts, taxes et assimilés                        | 647            | 647                           |                         |                           |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés          |                |                               |                         |                           |
| Confédération, fédération, union, associations affiliées |                |                               |                         |                           |
| Autres dettes  | 15 688         | 15 688                        |                         |                           |
| Produits constatés d'avance                              | 1 388          | 1 388                         |                         |                           |
| <b>TOTAL</b>   | <b>173 338</b> | <b>173 338</b>                |                         |                           |



## Charges à payer et produits à recevoir


| Charges à payer<br>Incluses dans les postes suivants du bilan | Exercice clos le | Exercice clos le |
|---|------------------|------------------|
|   | 31/12/2024       | 31/12/2023       |
| Emprunts obligataires convertibles                            |                  |                  |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit        |                  |                  |
| Emprunts et dettes financières diverses                       |                  |                  |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés                      | 14 708           | 6 681            |
| Dettes des legs ou donations                                  |                  |                  |
| Dettes fiscales et sociales                                   | 83 158           | 67 582           |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés               |                  |                  |
| Autres dettes   | 2 066            | 8 787            |
| <b>TOTAL</b>  | <b>99 933</b>    | <b>83 060</b>    |

| Produits à recevoir<br>Inclus dans les postes suivants du bilan | Exercice clos le | Exercice clos le |
|---|------------------|------------------|
|   | 31/12/2024       | 31/12/2023       |
| Créances rattachées à des participations                        |                  |                  |
| Autres titres immobilisés                                       |                  |                  |
| Prêts   |                  |                  |
| Autres immobilisations financières                              |                  |                  |
| Créances clients et comptes rattachés                           |                  |                  |
| Créances reçues par legs ou donations                           |                  |                  |
| Autres créances   | 7 035            | 98 689           |
| Valeurs mobilières de placement                                 |                  |                  |
| Disponibilités  |                  |                  |
| <b>TOTAL</b>  | <b>7 035</b>     | <b>98 689</b>    |

**Produits et charges constatés d'avance**

| Produits constatés d'avance |                  | Exercice clos le | Exercice clos le |
|-----------------------------|------------------|------------------|------------------|
|                             |                  | 31/12/2024       | 31/12/2023       |
| Produits :                  | - D'exploitation | 1 388            |                  |
|                             | - Financiers     |                  |                  |
|                             | - Exceptionnels  |                  |                  |
|                             | TOTAL            | 1 388            |                  |

| Charges constatées d'avance |                   | Exercice clos le | Exercice clos le |
|-----------------------------|-------------------|------------------|------------------|
|                             |                   | 31/12/2024       | 31/12/2023       |
| Charges :                   | - D'exploitation  | 15 045           | 8 064            |
|                             | - Financières     |                  |                  |
|                             | - Exceptionnelles |                  |                  |
|                             | TOTAL             | 15 045           | 8 064            |





**Concours et subventions publics obtenus au cours de l'exercice**

|                              | Union européenne | État           | Collectivité territoriale | CAF | Autres         | TOTAL            |
|------------------------------|------------------|----------------|---------------------------|-----|----------------|------------------|
| Concours Publics             |                  |                |                           |     |                |                  |
| Subventions d'exploitation   |                  | 915 000        | 280 940                   |     | 106 616        | 1 302 556        |
| Subventions d'investissement |                  |                |                           |     |                |                  |
| <b>TOTAL</b>                 |                  | <b>915 000</b> | <b>280 940</b>            |     | <b>106 616</b> | <b>1 302 556</b> |

Commentaires : néant

## Variations des fonds dédiés

|   | À l'ouverture de l'exercice | Reports | Utilisations   |                | Transferts (1) | À la clôture de l'exercice |   |
|---|-----------------------------|---------|----------------|----------------|----------------|----------------------------|---|
|   |                             |         | Montant global | dont rembours. |                | Montant global (2)         | dont fonds correspondant à des projets sans dépense au cours des 2 derniers exercices |
| Subventions d'exploitation                    |                             |         |                |                |                |                            |   |
| Subvention CEJ (CPO) Etat                     | 263 439                     | 155 978 | 263 439        |                |                | 155 978                    |   |
| TOTAL   | 263 439                     | 155 978 | 263 439        |                |                | 155 978                    |   |
| Contributions financières d'autres organismes |                             |         |                |                |                |                            |   |
|   |                             |         |                |                |                |                            |   |
| TOTAL   |                             |         |                |                |                |                            |   |
| Ressources liées à la générosité du public    |                             |         |                |                |                |                            |   |
|   |                             |         |                |                |                |                            |   |
| TOTAL   |                             |         |                |                |                |                            |   |
| TOTAL GÉNÉRAL                                 | 263 439                     | 155 978 | 263 439        |                |                | 155 978                    |   |

(1) Transferts : si émission, mettre le montant en négatif, si réception, mettre le montant en positif  
(2) Montant global = Montant début d'exercice + Report - Utilisations + Transferts

## Variations des fonds reportés

|                                  | Au début de l'exercice | Augment. | Diminutions | À la clôture de l'exercice |
|----------------------------------|------------------------|----------|-------------|----------------------------|
| Legs ou donations                |                        |          |             |                            |
|                                  |                        |          |             |                            |
| <b>TOTAL</b>                     |                        |          |             |                            |
| Donations temporaires d'usufruit |                        |          |             |                            |
|                                  |                        |          |             |                            |
| <b>TOTAL</b>                     |                        |          |             |                            |
| <b>TOTAL GÉNÉRAL</b>             |                        |          |             |                            |



**Variation des fonds propres art.431-5**  
(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

| Variation des fonds propres         | Montant en début d'exercice | Affectation du résultat | Augmentations  | Diminutions ou consommations | Montant en fin d'exercice |
|-------------------------------------|-----------------------------|-------------------------|----------------|------------------------------|---------------------------|
| Fonds propres sans droit de reprise |                             |                         |                |                              |                           |
| Fonds propres avec droit de reprise |                             |                         |                |                              |                           |
| Écarts de réévaluation              |                             |                         |                |                              |                           |
| Réserves                            |                             |                         |                |                              |                           |
| Report à nouveau                    | 639 251                     | 175 738                 |                |                              | 714 989                   |
| Excédent ou déficit de l'exercice   | 175 738                     | -175 738                | 220 442        |                              | 220 442                   |
| <b>Situation nette</b>              | <b>714 989</b>              |                         | <b>220 442</b> |                              | <b>935 431</b>            |
| Dotations consommables              |                             |                         |                |                              |                           |
| Subventions d'investissement        |                             |                         |                |                              |                           |
| Provisions réglementées             |                             |                         |                |                              |                           |
| <b>TOTAL</b>                        | <b>714 989</b>              |                         | <b>220 442</b> |                              | <b>935 431</b>            |

Commentaires : néant

